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예산 총칙
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제2016학년도 봉동초등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중"세입·세출 각각 1,218,505,000원"을 "세입·세출 각각 2,109,183,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 봉동초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,109,183 1,218,505 890,678 73.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 24,383 34,593 1.6

학생복지/교육격차 해소 458,309 870,963 41.2

기본적 교육활동 94,173 276,463 13.1

선택적 교육활동 280,997 493,837 23.4

교육활동 지원 15,893 129,867 6.1

학교 일반운영 25,923 303,460 14.3

학교 재무활동 -9,000 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 45,372 49,502 2.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 456,951 1,348,788 63.9

이전수입 기타이전수입 25,700 25,700 1.2

자체수입 학부모부담수입 331,997 652,195 30.9

자체수입 행정활동수입 1,971 4,311 0.2

기타수입 전년도이월금 28,687 28,687 1.3
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,423,990 895,967 528,023

1.지방자치단체이전수입 49,502 4,130 45,372

1.비법정이전수입 49,502 4,130 45,372

1.기초지방자치단체전입금 49,502 4,130 45,372

1.기타지방자치단체보

조금
49,502 4,130 45,372

(성립전)다중지능계발 진로교육 사업 : 

5,000,000원×1식=
5,000,000

(성립전)완주창의꽃발명교실 보조금 : 

40,000,000원×1교=
40,000,000

(성립전)저소득층자녀 수학여행비 보조금 : 

371,800원×1식=
372,000

2.교육비특별회계이전수입 1,348,788 891,837 456,951

1.교육비특별회계전입금수입 1,348,788 891,837 456,951

1.학교회계전입금 1,348,788 891,837 456,951

1.학교운영비전입금 824,572 891,837 -67,265
학교기본운영비 : (747,656,000원 × 1교) - 

815,892,000원 =
-68,236,000

학교기본운영비(분교) : (76,916,000원 × 1교)

 - 75,945,000원 =
971,000

2.목적사업비전입금 524,216 0 524,216
(성립전)단위학교 시설관리 업무지원 예산(양화

분교) : 11,250,000원 × 1교 =
11,250,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 56,800,000원 

× 1교 =
56,800,000

(성립전)어울림학교운영비(분교) : 10,000,000

원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 8,134,000

원 × 1교 =
8,134,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(16,199,000원 × 1교) - 8,134,000원 =
8,065,000

(성립전)사회복무요원 인건비 : 1,029,000원 ×

 1교 =
1,029,000

(성립전)사회복무요원 인건비 : (2,042,000원 

× 1교) - 1,029,000원 =
1,013,000

(성립전)흡연예방금연실연실천학교 운영비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 15,806,000

원 × 1교 =
15,806,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

(34,403,000원 × 1교) - 15,806,000원 =
18,597,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : 20,394,000원 × 

1교 =
20,394,000

(성립전)두드림학교 운영비 : 10,000,000원 × 

1교 =
10,000,000

(성립전)계약제교원인건비 : 20,383,000원 × 1

교 =
20,383,000

(성립전)농어촌방과후학교 운영비 : 19,500,000

원 × 1교 =
19,500,000

(성립전)농어촌방과후학교 운영비(분교) : 

8,000,000원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비(오후+연계형) : 

54,364,000원 × 1교 =
54,364,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)초등돌봄교실 운영비(연계형)(분교) : 

3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 지자체 지원금

 : 6,300,000원 × 1교 =
6,300,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 지자체 지원금

 : (26,300,000원 × 1교) - 6,300,000원 =
20,000,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 지자체 지원금

(분교) : 3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)학교자율선택과제 운영비 : 11,000,000

원 × 1교 =
11,000,000

(성립전)Wee클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)다꿈사랑방학교 운영비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비 : 

1,440,000원 × 1교 =
1,440,000

(성립전)어울림프로그램운영학교 운영비 : 

2,200,000원 × 1교 =
2,200,000

(성립전)학교시설감성벽화그리기 사업비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)육성종목 운영비 : 14,000,000원 × 1

교 =
14,000,000

(성립전)육성종목 운영비 : (17,000,000원 × 1

교) - 14,000,000원 =
3,000,000

(성립전)로컬에듀 창의적 교육특구 예산(분교) 

: 1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)로컬에듀 창의적 교육특구 예산 : 

13,500,000원 × 1교 =
13,500,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

4,800,000원 × 1교 =
4,800,000

(성립전)학교급식기구 구입비 : 25,672,000원 

× 1교 =
25,672,000

(성립전)전국소년체육대회 훈련비 : 2,500,000

원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 99,000원

 × 1교 =
99,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : (790,180

원 × 1교) - 99,000원 =
691,000

(성립전)순회교사 수당,여비 : 340,000원 × 1

교 =
340,000

(성립전)제45회 전국소년체육대회 전라북도 대

표선수 출전(훈련)비 : 1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비(분교) : 

176,000원 × 1교 =
176,000

우수농축수산물 부식비지원금 : 10,483,000원 

× 1교 =
10,483,000

친환경농산물 지원금 : 13,104,000원 × 1교 = 13,104,000

친환경쌀 지원금 : 11,269,000원 × 1교 = 11,269,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 5,568,000원 

× 1교 =
5,568,000

(성립전)저소득층방과후학교 자유수강권 지원금

 : 45,769,000원 × 1교 =
45,769,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습 지원금 : 

3,900,000원 × 1교 =
3,900,000
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(성립전)SW교육선도학교 운영비 : 14,000,000원

 × 1교 =
14,000,000

(성립전)예술교육활성화 특별교부금(오케스트라

) : 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

제45회 전국소년체육대회 유공자 및 유공학교 

포상금 : 21,500,000원 × 1교 =
21,500,000

체육영재지원사업 지원금 : 1,200,000원 × 1교

 =
1,200,000

(성립전)친일인명사전 구입비 지원(분교) : 

270,000원 × 1교 =
270,000

3.기타이전수입 25,700 0 25,700

1.민간이전수입 25,700 0 25,700

1.기타지원금 25,700 0 25,700

1.기타지원금 25,700 0 25,700
(성립전)발명교육센터 운영 보조금 : 6,700,000

원×1식=
6,700,000

(성립전)로봇창의교육사업(창의교실) 사업 : 

15,000,000원×1식=
15,000,000

(성립전)융합인재교육(STEAM) 교사연구회 운영 

: 4,000,000원×1식=
4,000,000

2.자체수입 656,506 322,538 333,968

1.학부모부담수입 652,195 320,198 331,997

1.수익자부담수입 652,195 320,198 331,997

1.급식비 293,882 69,549 224,333

1.급식비 293,882 69,549 224,333학생급식비 : 224,333,000원×1식= 224,333,000

2.방과후학교활동비 255,464 160,200 95,264

1.방과후학교활동비 255,464 160,200 95,264
(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 

25,800,000원×1식=
25,800,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영비(양화분교) :

 8,000,000원×1식=
8,000,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영비(양화분교) :

 3,600,000원×1식=
3,600,000

(성립전)돌봄교실 운영비 : 54,364,000원×1식= 54,364,000

(성립전)돌봄교실 운영비(양화분교) : 

3,500,000원×1식=
3,500,000

3.현장체험학습비 52,399 52,399 0

1.현장체험학습비 52,399 52,399 0

4.청소년단체활동비 44,600 32,200 12,400

1.청소년단체활동비 44,600 32,200 12,400
(성립전)학생단체활동비(우주청소년단) : 

50,000원×31명×8회=
12,400,000

5.졸업앨범대금 5,850 5,850 0

1.졸업앨범대금 5,850 5,850 0
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2.행정활동수입 4,311 2,340 1,971

1.사용료및수수료 840 840 0

1.사용료및수수료 840 840 0

1.사용료 840 840 0

2.자산수입 210 0 210

1.자산매각대 210 0 210

1.자산매각대 210 0 210폐식용유 매각 : 7,000원×30통= 210,000

3.기타행정활동수입 3,261 1,500 1,761

1.이자수입 3,000 1,500 1,500

1.이자수입 3,000 1,500 1,500예금이자 : 500,000원×3회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 261 0 261

1.기타행정활동수입 261 0 261수도광열비 : 261,170원×1식= 261,000

3.기타수입 28,687 0 28,687

1.전년도이월금 28,687 0 28,687

1.순세계잉여금 28,687 0 28,687

1.순세계잉여금 28,687 0 28,687

1.순세계잉여금 28,687 0 28,687순세계잉여금 : 28,687,220원×1식= 28,687,000

세입합계 2,109,1831,218,505 890,678
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 34,593 10,210 24,383

1.기타 교직원보수 21,013 630 20,383

1.교직원대체인건비 21,013 630 20,383

1.교원대체인건비 21,013 630 20,383

1.기간제교원인건비 19,072 630 18,442
(성립전)인건비(기간제교사)  3,073,540원

×6월=
18,442,000

2.기간제교원법정부담

금
1,941 0 1,941

(성립전)4대보험 기관부담금(기간제교사) 

 323,470원×6월=
1,941,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,580 9,580 4,000

1.교직원연수 9,580 5,580 4,000

1.직무연수 5,020 5,020 0

1.일반수용비 5,020 5,020 0  

2.직무연수(양화분교) 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0  

3.STEAM교사연구회 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000(성립전)연구활동비  4,000,000원×1회= 4,000,000

2.교직원복지 4,000 4,000 0

1.교직원자율동아리운영 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 870,963 412,654 458,309

1.급식 관리 356,832 325,494 31,338

1.학교급식운영 356,832 325,494 31,338

1.급식재료구입비 262,422 248,849 13,573

1.급식용식재료비 262,422 248,849 13,573식품비  13,573,000×1식= 13,573,000

2.급식운영비 31,916 41,645 -9,729

1.일반수용비 30,416 41,645 -11,229급식소모품구입  -5,000,000원= -5,000,000

기구수선비  -1,879,000원= -1,879,000

노후급식기구교체비  -3,000,000원= -3,000,000

보일러위탁관리용역비  -700,000원= -700,000

농수산물사이버거래소연간이용료  

-650,000원=
-650,000
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2.비품구입비 1,500 0 1,500급식기구구입  1,500,000원×1회= 1,500,000

3.우유급식비 34,400 34,400 0

1.우유대금 34,400 34,400 0  

4.대체인건비 1,882 300 1,582

1.기간제직원인건비 1,090 300 790
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

49,370원×2명=
99,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

49,350원×14일=
691,000

2.일반수용비 792 0 792
초등학교급식도우미용역비  88,000원×9월

=
792,000

5.급식운영비(양화분교) 540 300 240

1.일반수용비 540 300 240
초등학교급식도우미용역비  40,000원×6회

=
240,000

6.급식기구확충비 25,672 0 25,672

1.비품구입비 25,672 0 25,672
(성립전)이동식스툴테이블  475,400원×54

대=
25,672,000

2.보건 관리 32,273 27,013 5,260

1.학생보건안전관리 17,764 13,604 4,160

1.보건실운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 300 600 -300
성폭력예방교육 및 교직원연수  -300,000

원=
-300,000

2.학생복지비 2,249 2,000 249약품구입  374,500원×2회= 749,000

보건교육자료구입  -500,000원= -500,000

3.비품구입비 251 200 51보건실비품구입  51,000원×1회= 51,000

2.학생건강검사 6,487 6,487 0

1.학생복지비 6,487 6,487 0  

3.학교안전공제회비 2,481 2,481 0

1.학생복지비 2,481 2,481 0  

4.보건실운영(양화분교) 2,610 1,450 1,160

1.일반수용비 80 0 80암막커튼  80,000원×1개= 80,000

2.학생복지비 500 500 0  

3.비품구입비 2,030 950 1,080보건실기구확충  1,080,000원×1대= 1,080,000

5.학생건강검사(양화분교) 213 213 0

1.학생복지비 213 213 0  
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6.응급학생후송비(양화분교) 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

7.학교안전공제회비(양화분교) 73 73 0

1.학생복지비 73 73 0  

8.흡연예방금연실천학교운영(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 450 0 450(성립전)강사비  50,000원×9반×1회= 450,000

2.교육운영비 2,550 0 2,550(성립전)인형극 관람  300,000원×2회= 600,000

(성립전)홍보용품 구입  142,000원×2개

×5회=
1,420,000

(성립전)교육자료 구입  200,000원×1개

×1회=
200,000

(성립전)상품비  3,300원×100개×1회= 330,000

2.학교환경위생관리 14,509 13,409 1,100

1.먹는물관리 10,328 9,228 1,100

1.일반수용비 10,328 9,228 1,100정수기유지보수  150,000원×12월= 1,800,000

저수조청소료  -700,000원= -700,000

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.먹는물관리(양화분교) 1,941 1,941 0

1.일반수용비 1,941 1,941 0  

5.공기질측정(양화분교) 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

6.방역관리(양화분교) 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

3.교육격차 해소 369,638 0 369,638

1.급식비지원 224,333 0 224,333

1.무상급식지원 224,333 0 224,333

1.학생지원금 224,333 0 224,333무상급식  224,333,000원×1식= 224,333,000
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2.방과후학교교육비지원 141,033 0 141,033

1.방과후학교자유수강권지원(목적) 45,769 0 45,769

1.학생지원금 45,769 0 45,769
(성립전)방과후학교자유수강권지원  

45,769,000원×1식=
45,769,000

2.농어촌방과후학교지원금(목적) 25,800 0 25,800

1.학생지원금 25,800 0 25,800
(성립전)농어촌방과후학교지원금  

19,500,000원×1식=
19,500,000

(성립전)농어촌방과후학교지원금  

6,300,000원×1식=
6,300,000

3.초등돌봄교실지원금(목적) 54,364 0 54,364

1.학생지원금 54,364 0 54,364
(성립전)초등돌봄교실지원금  54,364,000

원×1식=
54,364,000

4.농어촌방과후학교지원금(양화분교,목적)11,600 0 11,600

1.학생지원금 11,600 0 11,600
(성립전)농어촌방과후학교지원금(양화분교

)  8,000,000원×1식=
8,000,000

(성립전)농어촌방과후학교지원금(양화분교

)  3,600,000원×1식=
3,600,000

5.초등돌봄교실지원금(양화분교,목적)3,500 0 3,500

1.학생지원금 3,500 0 3,500
(성립전)초등돌봄교실지원금(양화분교)  

3,500,000원×1식=
3,500,000

3.현장체험학습비지원 4,272 0 4,272

1.사회적배려대상자지원(목적) 4,272 0 4,272

1.학생지원금 4,272 0 4,272
(성립전)사회적배려대상자 현장체험학습지

원  (28,600원×13명)+(100,000원×39명)=
4,272,000

4.학생복지 112,220 60,147 52,073

1.교육복지우선 56,800 0 56,800

1.학습영역(목적) 9,780 0 9,780

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전)프로그램 강사비  30,000원×120

시간=
3,600,000

2.교육운영비 6,180 0 6,180
(성립전)도서구입비  10,000원×25권×2회

=
500,000

(성립전)재료비  100,000원×14회= 1,400,000

(성립전)체험비  925,000원×2회= 1,850,000

(성립전)식비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)차량비  715,000원×2회= 1,430,000

2.문화체험영역(목적) 11,170 0 11,170

1.운영수당 9,720 0 9,720
(성립전)프로그램 강사비  30,000원×324

시간=
9,720,000

2.교육운영비 1,450 0 1,450(성립전)재료비  86,000원×10회= 860,000
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(성립전)식비  145,000원×2회= 290,000

(성립전)차량비  300,000원×1회= 300,000

3.심리정서영역(목적) 15,970 0 15,970

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)프로그램 강사비  30,000원×80시

간=
2,400,000

2.교육운영비 7,570 0 7,570(성립전)재료비  57,500원×20회= 1,150,000

(성립전)차량비  650,000원×2회= 1,300,000

(성립전)체험비  50,000원×53명= 2,650,000

(성립전)식비  55,000원×10회= 550,000

(성립전)학급자치비  64,000원×30학급= 1,920,000

3.학생복지비 6,000 0 6,000(성립전)상담비  50,000원×120회= 6,000,000

4.복지영역(목적) 13,530 0 13,530

1.운영수당 5,400 0 5,400
(성립전)프로그램 강사비  30,000원×180

시간=
5,400,000

2.교육운영비 8,130 0 8,130(성립전)교재비  240,000원×2회= 480,000

(성립전)차량비  450,000원×2회= 900,000

(성립전)체험비  750,000원×2회= 1,500,000

(성립전)식비  470,000원×2회= 940,000

(성립전)재료비  562,000원×5회= 2,810,000

(성립전)공동사업  1,500,000원×1회= 1,500,000

5.지원영역(목적) 6,350 0 6,350

1.무기계약직원인건비 1,797 0 1,797(성립전)시간외수당  11,980원×150시간= 1,797,000

2.일반수용비 1,833 0 1,833(성립전)소모품구입  120,300원×10회= 1,203,000

(성립전)재료비  126,000원×5회= 630,000

3.여비 1,220 0 1,220(성립전)출장비  12,200원×100회= 1,220,000

4.학생복지비 600 0 600(성립전)긴급지원비  100,000원×6회= 600,000

5.목적사업업무추진비 900 0 900(성립전)협의회비  30,000원×10명×3회= 900,000

2.학생복지운영 55,420 60,147 -4,727

1.학생교과서구입 47,300 52,153 -4,853

1.교육운영비 47,300 52,153 -4,853학생교과서구입  -4,853,000원= -4,853,000
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2.졸업앨범제작 5,850 5,850 0

1.교육운영비 5,850 5,850 0  

3.학생교과서구입(양화분교) 2,270 2,144 126

1.교육운영비 2,270 2,144 126입학초기적응활동 교재  -120,000원= -120,000

교과서구입  82,000원×3명= 246,000

3.기본적 교육활동 276,463 182,290 94,173

1.교과 활동 118,507 64,826 53,681

1.교과활동지원 52,486 44,390 8,096

1.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.학습준비물구입 20,910 23,550 -2,640

1.학습준비물 20,910 23,550 -2,640학습준비물구입  -2,640,000원= -2,640,000

3.기초학력지도 12,240 12,240 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  

2.교육운영비 1,440 1,440 0  

4.학습더딤지도(양화분교) 2,936 3,200 -264

1.운영수당 1,850 1,850 0  

2.교육운영비 1,086 1,350 -264여름캠프 간식비  -264,000원= -264,000

5.보결수업관리(양화분교) 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

6.학습준비물구입(양화분교) 660 0 660

1.학습준비물 660 0 660학습준비물구입  30,000원×22명= 660,000

7.순회교사운영(목적) 340 0 340

1.운영수당 300 0 300(성립전)순회교사 수당  50,000원×6월= 300,000

2.여비 40 0 40(성립전)순회교사 여비  10,000원×4회= 40,000

8.두드림학교운영(목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 5,730 0 5,730
(성립전)기초학력지도 강사료  30,000원

×7시간×23회=
4,830,000

(성립전)독서프로그램 강사료  30,000원

×2시간×5회×2반=
600,000
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(성립전)목공프로그램 강사료  30,000원

×2시간×5회=
300,000

2.교육운영비 4,224 0 4,224
(성립전)체험비(진로,과학,사회유적)  

27,000원×12명=
324,000

(성립전)영화관체험비(관람료)  5,000원

×8명×2회=
80,000

(성립전)영화관체험비(교통비)  택시

10,000원×3대×2×2회=
120,000

(성립전)영화관체험비(식비)  5,000원×8

명×2회=
80,000

(성립전)도서구입(독서체험)  10,000원×8

명×2회=
160,000

(성립전)상담비  50,000원×43회= 2,150,000

(성립전)프로그램 간식비(독서,목공)  

17,000원×10회=
170,000

(성립전)프로그램 재료비(독서,목공)  

5,000원×20명×10회=
1,000,000

(성립전)기초학력지도 간식비  6,080원

×23회=
140,000

3.목적사업업무추진비 46 0 46(성립전)협의회비  9,200원×5회= 46,000

2.과학 교과활동 10,646 10,536 110

1.교과운영 7,736 7,736 0

1.교육운영비 5,736 5,736 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.교과운영(양화분교) 2,910 2,800 110

1.교육운영비 2,410 2,300 110실험실습재료  -200,000원= -200,000

과학실험교구 구입  -330,000원= -330,000

시약장 수리  640,000원×1회= 640,000

2.비품구입비 500 500 0  

3.체육 교과활동 24,394 3,400 20,994

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.교과운영(양화분교) 1,400 800 600

1.교육운영비 300 300 0  

2.비품구입비 1,100 500 600유연성측정기  300,000원×1대= 300,000

교구함  300,000원×1개= 300,000
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3.스포츠강사운영(목적) 20,394 0 20,394

1.기간제직원인건비 18,680 0 18,680(성립전)인건비  1,569,290원×11월= 17,263,000

(성립전)퇴직적립금  128,800원×11월= 1,417,000

2.기간제직원법정부담

금
1,714 0 1,714

(성립전)4대보험 기관부담금  155,800원

×11월=
1,714,000

4.예술 교과활동 2,050 2,050 0

1.교과운영 1,650 1,650 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,150 1,150 0  

2.교과운영(양화분교) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.외국어 교과활동 16,799 600 16,199

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.영어회화전문강사 운영(목적) 16,199 0 16,199

1.기간제직원인건비 14,754 0 14,754(성립전)인건비  2,459,000원×3월= 7,377,000

(성립전)인건비  2,459,000원×3월 = 7,377,000

2.기간제직원법정부담

금
1,445 0 1,445

(성립전)4대보험 기관부담금  252,333원

×3월=
757,000

(성립전)4대보험 기관부담금  229,333원

×3월 =
688,000

6.선택 교과활동 120 120 0

1.교과 운영(양화분교) 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

7.특수교육 교과활동 12,012 3,730 8,282

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학습준비물지원 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.체험학습 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  
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4.도서구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.통합교육활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

6.장애이해교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

7.장애학생 활동지원 사회복무요원 인건비(목적)2,042 0 2,042

1.기간제직원인건비 2,042 0 2,042(성립전)인건비  343,000원×3월= 1,029,000

(성립전)인건비  1,013,000원×1교= 1,013,000

8.특수교육대상자지원(목적) 6,240 0 6,240

1.교육운영비 6,240 0 6,240
(성립전)방과후학교교육비  80,000원×3명

×6월=
1,440,000

(성립전)치료지원비  100,000원×8명×6월

=
4,800,000

2.창의적 체험활동 157,956 117,464 40,492

1.자율활동 39,227 26,015 13,212

1.종합학습발표회 1,140 2,640 -1,500

1.교육운영비 1,140 2,640 -1,500무대,음향,조명  -1,500,000원= -1,500,000

2.체육대회 2,060 2,800 -740

1.교육운영비 2,060 2,800 -740상품구입  -687,000원= -687,000

준비물품 구입  -53,000원= -53,000

3.독서행사 950 950 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 450 450 0  

4.학급교육활동경비 7,250 7,750 -500

1.교육운영비 7,250 7,750 -500학급교육활동경비  -500,000원= -500,000

5.과학탐구대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.동요부르기대회운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  
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7.음악제참가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.교지제작 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0  

9.다문화교육 700 700 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 200 200 0  

10.학생자치활동 1,140 1,140 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 900 900 0  

11.외국어캠프 1,450 1,450 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 250 250 0  

3.학습준비물 200 200 0  

12.과학탐구대회(양화분교) 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0  

13.독서행사(양화분교) 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

14.다문화교육(양화분교) 50 100 -50

1.운영수당 50 100 -50강사료  -50,000원= -50,000

15.과학캠프(양화분교) 947 1,445 -498

1.운영수당 300 600 -300강사비  -300,000원= -300,000

2.교육운영비 647 845 -198간식비  -198,000원= -198,000

16.학급교육활동경비(양화분교) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

17.학생자치활동(양화분교) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

18.따뜻한학교(목적) 10,000 0 10,000
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1.운영수당 6,030 0 6,030
(성립전)강사비(1학년)  30,000원×10회

×4학급=
1,200,000

(성립전)강사비(2학년)  30,000원×8회×5

학급=
1,200,000

(성립전)강사비(3학년)  30,000원×8회×5

학급=
1,200,000

(성립전)강사비(4학년)  30,000원×10회

×5학급=
1,500,000

(성립전)강사비(5학년)  30,000원×4회×4

학급=
480,000

(성립전)강사비(6학년)  30,000원×3회×5

학급=
450,000

2.교육운영비 3,970 0 3,970(성립전)재료비(1학년)  75,000원×4학급= 300,000

(성립전)재료비(2학년)  60,000원×1회×5

학급=
300,000

(성립전)재료비(3학년)  60,000원×1회×5

학급=
300,000

(성립전)압화체험 재료비(5학년)  6,000원

×113명=
678,000

(성립전)활동 물품 구입(5학년)  342,000

원×1회=
342,000

(성립전)체험재료 및 물품 구입(6학년)  

2,500원×3회×100명=
750,000

(성립전)간식 및 상품비(6학년)  155,000

원×2회=
310,000

(성립전)멘토강사 수당  110,000원×9회= 990,000

19.찾아가는 독서(목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 180 0 180(성립전)강사비  90,000원×2명= 180,000

2.교육운영비 1,320 0 1,320(성립전)도서 구입  10,000원×132권= 1,320,000

20.찾아가는 연극(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)연극운영  1,000,000원×2회= 2,000,000

21.다꿈사랑방학교운영(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전)다문화이해교육 강사료  50,000원

×28시간=
1,400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)다문화이해교육 도서  10,000원

×30권=
300,000

(성립전)체험학습 차량비  400,000원×1대

=
400,000

(성립전)체험학습 체험비  20,000원×30명

=
600,000

(성립전)체험학습 식비·간식비  10,000원

×30명=
300,000

2.현장체험학습활동 55,735 56,699 -964

1.현장학습 30,436 30,750 -314

1.교육운영비 30,436 30,750 -3142학년안전체험관체험료  -265,000원= -265,000
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5학년안전체험관체험료  -49,000원= -49,000

2.수학여행 22,399 22,399 0

1.교육운영비 22,399 22,399 0  

3.수학여행(양화분교) 2,900 3,550 -650

1.교육운영비 2,900 3,550 -650차량임차료  -300,000원= -300,000

입장료 등  -350,000원= -350,000

3.동아리활동 62,944 33,800 29,144

1.청소년단체활동 44,600 32,200 12,400

1.학생복지비 44,600 32,200 12,400
(성립전)학생단체활동비(우주청소년단)  

50,000원×31명×8회=
12,400,000

2.동아리활동(양화분교) 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

3.스쿨팜동아리(목적) 1,010 0 1,010

1.교육운영비 1,010 0 1,010(성립전)재료비  61,000원×10회= 610,000

(성립전)간식비  40,000원×10회= 400,000

4.꼬마과학자클럽(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)재료비  (5,000원×113명×3회

)+(5,000원×119명×3회)=
3,480,000

(성립전)간식비  52,000원×10회= 520,000

5.발명·과학동아리(목적) 5,990 0 5,990

1.교육운영비 5,990 0 5,990(성립전)재료비  50,000원×10월×10회= 5,000,000

(성립전)간식비  99,000원×10월= 990,000

6.스포츠클럽운영(목적) 5,568 0 5,568

1.교육운영비 5,568 0 5,568
(성립전)물품 및 소모품  360,000원×10종

=
3,600,000

(성립전)대회출전비  656,000원×3회= 1,968,000

7.스포츠클럽운영(목적,양화분교) 176 0 176

1.교육운영비 176 0 176(성립전)물품 및 소모품  30,000원×4종= 120,000

(성립전)간식비  28,000원×2회= 56,000

4.진로활동 50 950 -900

1.진로체험활동 0 900 -900
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1.교육운영비 0 900 -900진로교육유류비  -900,000원= -900,000

2.자기이해활동(양화분교) 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

4.선택적 교육활동 493,837 212,840 280,997

1.방과후학교 운영 276,464 161,200 115,264

1.방과후학교운영 202,400 145,000 57,400

1.특기적성교육 144,000 144,000 0

1.운영수당 144,000 144,000 0  

2.특기적성운영(양화분교) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.농어촌 방과후학교 운영(양화분교)11,600 0 11,600

1.운영수당 10,680 0 10,680(성립전)강사비  30,000원×110시간= 3,300,000

(성립전)강사비  30,000원×250시간= 7,500,000

강사비  -120,000원= -120,000

2.교육운영비 920 0 920
(성립전)교재 및 운영비  100,000원×5개

부서=
500,000

(성립전)교재 및 운영비  150,000원×2개

부서=
300,000

교재 및 운영비  40,000원×3회= 120,000

4.농어촌 방과후학교 운영 25,800 0 25,800

1.기간제직원인건비 7,080 0 7,080
(성립전)방과후학교보조인력 인건비  

10,000원×59시간×12월=
7,080,000

2.운영수당 18,000 0 18,000
(성립전)강사비  30,000원×300시간×2과

목=
18,000,000

3.교육운영비 571 0 571
(성립전)교재 구입 및 운영비  285,500원

×2과목=
571,000

4.기간제직원법정부담

금
149 0 149

(성립전)방과후학교보조인력 고용,산재 기

관부담금  12,390원×12월=
149,000

5.완주 어머니 합창단 운영(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 7,070 0 7,070(성립전)악보 구입  15,000원×30권= 450,000

(성립전)합창대회참가 버스임차  500,000

원×2회=
1,000,000

(성립전)단체복 구입  50,000원×30명×1

회=
1,500,000

(성립전)홍보비  700,000원×1회= 700,000

(성립전)소모품 구입  10,000원×10종×2

회=
200,000
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(성립전)음악캠프 숙식비  700,000원×1회

=
700,000

(성립전)문화체험활동비  50,000원×30명

×1회=
1,500,000

(성립전)명사초청세미나 현수막  60,000원

×1회=
60,000

(성립전)지휘자 세미나 참가비  350,000원

×2회=
700,000

(성립전)사진인화  260,000원×1회= 260,000

2.운영수당 8,230 0 8,230
(성립전)지휘자 수당  30,000원×2시간

×80일=
4,800,000

(성립전)반주자 교통비 및 수당  200,000

원×10월=
2,000,000

(성립전)연주자 초빙  150,000원×3명×1

회=
450,000

(성립전)음악캠프 강사료  300,000원×1명

×1회=
300,000

(성립전)음악캠프 원고료  14,000원×10매

×1회=
140,000

(성립전)명사초청세미나 강사료  400,000

원×1명×1회=
400,000

(성립전)명사초청세미나 원고료  14,000원

×10매×1회=
140,000

3.목적사업업무추진비 4,700 0 4,700
(성립전)합창대회참가 식비,간식비  

10,000원×30명×2회=
600,000

(성립전)식비 및 간식비  410,000원×10월

=
4,100,000

2.돌봄교실운영 74,064 16,200 57,864

1.오후 돌봄교실 운영 64,564 16,200 48,364

1.교육운영비 64,564 16,200 48,364(성립전)위탁운영비  4,030,330원×12월= 48,364,000

2.연계형 돌봄교실 운영(양화분교) 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,220 0 3,220(성립전)봉사료  10,000원×322시간= 3,220,000

2.교육운영비 280 0 280(성립전)교재 및 재료비  70,000원×4회= 280,000

3.연계형 돌봄교실 운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,600 0 5,600(성립전)봉사료  10,000원×560시간= 5,600,000

2.교육운영비 400 0 400(성립전)교구 및 재료비  100,000원×4회= 400,000

2.독서활동 13,970 12,040 1,930

1.독서활동운영 13,970 12,040 1,930

1.도서구입 8,800 8,800 0

1.도서구입비 8,800 8,800 0  

2.도서관운영 480 480 0
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1.교육운영비 80 80 0  

2.비품구입비 400 400 0  

3.도서구입(양화분교) 2,480 2,210 270

1.도서구입비 2,480 2,210 270
(성립전)친일인명사전 구입(목적)  

270,000원×1세트=
270,000

4.도서관운영(양화분교) 2,210 550 1,660

1.운영수당 900 0 900
(성립전)독서캠프 강사료(목적)  90,000원

×2개반×5일=
900,000

2.교육운영비 1,150 550 600
(성립전)독서캠프 재료비(목적)  5,000원

×24개×5일=
600,000

3.비품구입비 160 0 160책꽂이  40,000원×4개= 160,000

3.교기육성 127,703 39,600 88,103

1.교기운영 127,703 39,600 88,103

1.육상부운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.축구부운영 17,800 10,600 7,200

1.교육운영비 17,800 10,600 7,200
(성립전)물품 및 소모품(목적)  120,000원

×18명×1회=
2,160,000

(성립전)하계훈련비(목적)  14,000원×18

명×20일=
5,040,000

3.오케스트라운영 24,800 14,800 10,000

1.운영수당 11,100 9,600 1,500외부강사비  -1,500,000원= -1,500,000

(성립전)외부강사비(다중지능계발 사업비)

  30,000원×2시간×2명×25일=
3,000,000

2.교육운영비 10,700 5,200 5,500
(성립전)캠프운영(다중지능계발 사업비)  

2,000,000원×1회=
2,000,000

(성립전)물품구입(예술교육활성화사업비) 

 500,000원×2회=
1,000,000

(성립전)문화체험활동비(예술교육활성화사

업비)  25,000원×40명×1회=
1,000,000

무대조명,음향대여  1,500,000원×1식= 1,500,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)악기구입(예술교육활성화사업비) 

 1,500,000원×2회=
3,000,000

4.배드민턴운영 50,500 14,000 36,500

1.교직원복지비 5,750 0 5,750
포상금(학교운동부지도자)(목적)  

4,750,000원×1명=
4,750,000

포상금(지도교사)(목적)  1,000,000원×1

명=
1,000,000

2.교육운영비 39,050 14,000 25,050물품 및 소모품(목적)  28,000원×100타= 2,800,000

(성립전)물품 및 소모품(목적)  30,000원

×68타=
2,040,000
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훈련 및 출전비(목적)  296,660원×15명= 4,450,000

(성립전)훈련 및 출전비(목적)  220,000원

×5명=
1,100,000

(성립전)훈련 및 출전비(목적)  200,000원

×15명=
3,000,000

(성립전)훈련 및 출전비(목적)  100,000원

×15명=
1,500,000

(성립전)훈련 및 출전비(목적)  14,000원

×17명×20일=
4,760,000

(성립전)유니폼(상,하)(목적)  200,000원

×7명=
1,400,000

유니폼(상,하)(목적)  200,000원×20명= 4,000,000

3.학생복지비 2,700 0 2,700포상금(학생선수)(목적)  300,000원×5명= 1,500,000

체육영재지원금(목적)  1,200,000원×1명= 1,200,000

4.비품구입비 3,000 0 3,000
훈련용 비품(스트링머신외2종)(목적)  

1,000,000원×3종=
3,000,000

5.학교운동부지도자 운영(축구) 17,191 0 17,191

1.기간제직원인건비 15,388 0 15,388(성립전)인건비  1,682,000원×4월= 6,728,000

(성립전)인건비  1,732,000원×5월= 8,660,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,403 0 1,403

(성립전)4대보험 기관부담금  182,500원

×4월=
730,000

(성립전)4대보험 기관부담금  134,600원

×5월=
673,000

6.학교운동부지도자 운영(배드민턴)17,212 0 17,212

1.기간제직원인건비 15,328 0 15,328(성립전)인건비  1,702,000원×4월= 6,808,000

(성립전)인건비  1,704,000원×5월= 8,520,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,484 0 1,484

(성립전)4대보험 기관부담금  185,000원

×4월=
740,000

(성립전)4대보험 기관부담금  148,800원

×5월=
744,000

4.기타 선택적 교육활동 75,700 0 75,700

1.창의교육운영 75,700 0 75,700

1.완주 창의 꽃 발명교실 운영(목적)40,000 0 40,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000(성립전)소모품비  200,000원×5회= 1,000,000

(성립전)발명업무보조용역  1,200,000원

×5월=
6,000,000

2.운영수당 6,300 0 6,300(성립전)강사료  210,000원×3회×10명= 6,300,000
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3.여비 2,500 0 2,500(성립전)출장비  25,000원×10회×10월= 2,500,000

4.교육운영비 23,000 0 23,000(성립전)재료비  230,000원×10회×10월= 23,000,000

5.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200(성립전)협의회비  200,000원×6회= 1,200,000

2.발명교육센터 운영(목적) 6,700 0 6,700

1.운영수당 3,200 0 3,200(성립전)강사료  100,000원×2회×10명= 2,000,000

(성립전)연구지도비  100,000원×12월= 1,200,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500(성립전)재료비  29,000원×10회×10월= 2,900,000

(성립전)간식비  100,000원×6회= 600,000

3.로봇창의교실 운영(목적) 15,000 0 15,000

1.여비 4,800 0 4,800
(성립전)세계로봇대회 출전 여비  

4,500,000원×1회=
4,500,000

여비  -600,000원= -600,000

(성립전)여비  100,000원×9회= 900,000

2.교육운영비 10,200 0 10,200(성립전)로봇구입  300,000원×10대= 3,000,000

로봇구입  -3,000,000원= -3,000,000

부품구입  -2,500,000원= -2,500,000

(성립전)부품구입  50,000원×54개= 2,700,000

(성립전)현장체험 차량임차  1,000,000원

×1대=
1,000,000

현장체험 차량임차  -1,000,000원= -1,000,000

현장체험 식비,간식비  -1,000,000원= -1,000,000

(성립전)현장체험 식비,간식비  20,000원

×50명=
1,000,000

(성립전)수리비  50,000원×10대= 500,000

수리비  -500,000원= -500,000

APEC국제교육협력비  -1,400,000원= -1,400,000

(성립전)APEC국제교육협력비  1,400,000원

×1회=
1,400,000

참여학교 운영비  5,000,000원×2교= 10,000,000

4.SW교육선도학교 운영(목적) 14,000 0 14,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)교사 및 학부모행사  1,000,000원

×2회=
2,000,000

2.운영수당 600 0 600(성립전)강사료  30,000원×20회= 600,000
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3.여비 800 0 800
(성립전)관내외출장비  80,000원×2명×5

회=
800,000

4.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)교구 구입 및 학생행사  900,000

원×5회=
4,500,000

(성립전)간행물,도서 구입  10,000원×50

권=
500,000

5.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400(성립전)식사비  7,000원×10명×20회= 1,400,000

6.비품구입비 4,200 0 4,200
(성립전)노트북,태블릿PC 구입  600,000원

×7대=
4,200,000

5.교육활동 지원 129,867 113,974 15,893

1.교무업무 운영 19,942 19,840 102

1.교무학사운영 19,942 19,840 102

1.청소용품 2,410 2,410 0

1.일반수용비 2,410 2,410 0  

2.교무학사운영 6,920 6,920 0

1.교육운영비 6,620 6,620 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.입학식 및 졸업식 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

5.환경정리 4,340 4,340 0

1.일반수용비 4,340 4,340 0  

6.교무학사운영(양화분교) 1,482 1,530 -48

1.교육운영비 1,382 1,430 -48학교교육과정인쇄  -48,000원= -48,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

7.입학식 및 졸업식(양화분교) 450 450 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

8.청소용품(양화분교) 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0  

9.환경정리(양화분교) 660 660 0
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1.일반수용비 660 660 0  

10.졸업앨범제작(양화분교) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

11.교육활동홍보(양화분교) 350 200 150

1.교육운영비 350 200 150현수막 제작  50,000원×3회= 150,000

2.생활지도운영 52,464 47,624 4,840

1.학생생활상담지도 47,844 44,804 3,040

1.상담실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생안전강화학교운영 45,644 44,604 1,040

1.일반수용비 45,644 44,604 1,040학생안전강화학교운영비  86,600원×12월= 1,040,000

3.위클래스운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)애플데이 행사 운영  250,000원

×6개학년=
1,500,000

(성립전)도서 구입  125,000원×4학급= 500,000

2.학교폭력예방 4,620 2,820 1,800

1.학교폭력관련연수지원 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.학교폭력대책자치위원회 운영 160 160 0

1.여비 160 160 0  

3.학교폭력예방활동(양화분교) 660 1,060 -400

1.운영수당 200 600 -400학교폭력강사비  -400,000원= -400,000

2.교육운영비 460 460 0  

4.어울림프로그램운영(목적) 2,200 0 2,200

1.운영수당 500 0 500
(성립전)학교폭력예방 강사료  100,000원

×5학급=
500,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700(성립전)재료비  10,000원×125명= 1,250,000

(성립전)간식비  20,000원×5학급= 100,000

(성립전)도서구입  70,000원×5학급= 350,000

3.연구학교 운영 10,000 0 10,000
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1.연구학교운영 10,000 0 10,000

1.어울림학교운영(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 400 0 400
(성립전)전통문화 체험연수  50,000원×8

명×2회=
800,000

전통문화 체험연수  -400,000원= -400,000

2.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전)전통놀이 동아리 강사료  500,000

원×1회=
500,000

(성립전)숲교육 강사료  30,000원×2시간

×10회=
600,000

생태캠프강사비  25,000원×3명×4시간= 300,000

3.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전)텃밭 관리 용품  47,500원×2종

×10회=
950,000

동물 관리 용품  40,000원×4회= 160,000

(성립전)동물 관리 용품  130,000원×5회= 650,000

(성립전)어울림한마당 상품비  500,000원

×1회=
500,000

(성립전)어울림한마당 운영비  1,500,000

원×1회=
1,500,000

(성립전)어울림학사달력 제작  600,000원

×1회=
600,000

어울림학교 리플릿 제작  -400,000원= -400,000

(성립전)어울림학교 리플릿 제작  200,000

원×2회=
400,000

(성립전)어울림노트 제작  10,000원×40개

=
400,000

(성립전)풍물패 소모품  100,000원×5명= 500,000

(성립전)목공 재료  100,000원×10회= 1,000,000

(성립전)다도 재료  40,000원×10회= 400,000

(성립전)절기음식 재료  250,000원×2회= 500,000

(성립전)창의요리경연대회 재료  50,000원

×4팀=
200,000

풍류체험학습 식비  7,000원×20명= 140,000

4.목적사업업무추진비 700 0 700어울림한마당 간식비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)어울림한마당 간식비  300,000원

×1회=
300,000

(성립전)어울림워크숍  100,000원×2회= 200,000

4.학습지원실 운영 38,733 37,810 923

1.방송실운영 620 2,620 -2,000

1.방송실운영 620 620 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 620 620 0  

2.방송장비구입(양화분교) 0 2,000 -2,000

1.비품구입비 0 2,000 -2,000방송장비구입  -2,000,000원= -2,000,000

2.정보화실운영 38,113 35,190 2,923

1.학교정보화지원 31,000 31,000 0

1.교육운영비 14,450 14,450 0  

2.비품구입비 16,550 16,550 0  

2.학교정보화지원(양화분교) 7,113 4,190 2,923

1.교육운영비 1,690 1,190 500토너 및 사무용품  94,000원×5회= 470,000

문자발송  30원×1,000회= 30,000

2.비품구입비 5,423 3,000 2,423컴퓨터구입  -500,000원= -500,000

복사기구입  2,923,000원×1대= 2,923,000

5.교육여건 개선 8,728 8,700 28

1.교육환경개선 8,728 8,700 28

1.교실환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.교실환경개선(양화분교) 3,728 3,700 28

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 2,228 2,200 28교사용책상,의자  -32,000원= -32,000

선풍기구입  60,000원×1대= 60,000

6.학교 일반운영 303,460 277,537 25,923

1.학교기관 운영 69,128 64,130 4,998

1.부서기본운영 69,128 64,130 4,998

1.교무실운영 420 420 0

1.교직원복지비 420 420 0  

2.교장실운영 9,371 9,738 -367

1.일반업무추진비 5,759 6,054 -295격려비  -295,000원= -295,000

2.직책급업무추진비 3,612 3,684 -72직책급업무추진비  -72,000원= -72,000
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3.행정실운영 49,980 44,580 5,400

1.일반수용비 9,136 9,136 0  

2.여비 40,284 34,884 5,400관내외출장비  600,000원×9월= 5,400,000

3.교직원복지비 560 560 0  

4.양화분교운영 9,357 9,392 -35

1.일반수용비 2,418 2,668 -250사무용품구입  -250,000원= -250,000

2.여비 5,962 5,962 0  

3.일반업무추진비 761 546 215내빈접대용품  53,750원×4회= 215,000

4.직책급업무추진비 216 216 0  

2.시설 장비 유지 228,532 209,107 19,425

1.학교시설장비유지 228,532 209,107 19,425

1.공공요금 및 제세공과금 77,020 72,352 4,668

1.전기요금 59,000 59,000 0  

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 12,020 7,352 4,668인터넷통신비  389,000원×12월= 4,668,000

2.연료비 2,184 2,184 0

1.연료비 2,184 2,184 0  

3.시설일반관리 41,737 50,539 -8,802

1.기간제직원인건비 500 1,447 -947일용인부임  -947,000원= -947,000

2.일반수용비 39,074 47,892 -8,818소규모수선비  -7,890,000원= -7,890,000

식생활관소수선  -928,000원= -928,000

3.교직원복지비 200 200 0  

4.비품구입비 1,963 1,000 963식생활관냉방기  16,000원×1대= 16,000

비품 구입  473,500원×2회= 947,000

4.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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6.당직관리 39,850 39,850 0

1.일반수용비 39,850 39,850 0  

7.시설관리용역 22,648 19,960 2,688

1.일반수용비 22,648 19,960 2,688제초작업 용역료  448,000원×6월= 2,688,000

8.시설일반관리(양화분교) 9,007 4,872 4,135

1.일반수용비 9,007 4,872 4,135소규모수선비  348,500원×10회= 3,485,000

에어컨 필터청소  50,000원×13대= 650,000

9.공공요금 및 제세공과금(양화분교)10,875 10,875 0

1.전기요금 6,000 6,000 0  

2.기타공공요금 4,875 4,875 0  

10.연료비(양화분교) 1,092 1,092 0

1.연료비 1,092 1,092 0  

11.당직관리(양화분교) 3,324 2,664 660

1.일반수용비 3,324 2,664 660무인경비용역료  55,000원×12월= 660,000

12.화장실관리(양화분교) 266 200 66

1.일반수용비 266 200 66화장실소모품구입  33,000원×2회= 66,000

13.시설관리용역(양화분교) 14,029 3,019 11,010

1.일반수용비 14,029 3,019 11,010
어린이놀이시설안전점검대행용역료  

-240,000원=
-240,000

(성립전)시설관리용역  1,125,000원×10월

=
11,250,000

14.학교시설감성벽화그리기(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 4,600 0 4,600(성립전)페인트  15,000원×50색×2세트= 1,500,000

(성립전)야외테이블  300,000원×2종= 600,000

(성립전)야외조형물  30,000원×10종= 300,000

(성립전)내부공간소품  50,000원×10종= 500,000

(성립전)디딤돌  700,000원×1회= 700,000

(성립전)페인트 기초 작업  1,000,000원

×1회=
1,000,000

2.교육운영비 400 0 400(성립전)간식비  5,000원×40명×2회= 400,000

3.학교운영 협력 5,800 4,300 1,500
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1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 4,600 3,100 1,500

1.학부모교육 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.녹색어머니회 운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

3.학부모교육(양화분교) 700 700 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 400 400 0  

4.바자회운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500천막 대여  500,000원×1회= 500,000

물품 구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

7.학교 재무활동 0 9,000 -9,000

1.예비비 0 9,000 -9,000

1.예비비 0 9,000 -9,000

1.예비비 0 9,000 -9,000

1.예비비 0 9,000 -9,000예비비  -9,000,000원= -9,000,000

세출합계 2,109,1831,218,505 890,678

24 발행일 : 2016-07-18


